
Kā uzņēmumiem sagatavoties 
Ilgtspējas informācijas 
atklāšanas likuma prasību 
izpildei un ESRS atbilstīgai 
ziņošanai? 
Ilze Garoza, 

KPMG Latvijā ilgtspējas konsultāciju 

pakalpojumu vadītāja 



2Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Ilgtspējas informācijas atklāšanas prasības Eiropas Savienībā

Parīzes nolīgums
(2015)

Ilgtspējīgu finanšu 

rīcības plāns (2018) 

Eiropas zaļais kurss
(2019)

Ilgtspējīga finansējuma 
informācijas atklāšanas regula 

(SFDR) (2021)

NFRD → CSRD
Nefinanšu informācijas sniegšanas direktīva 

(2014) → Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas 

direktīva (2022)

ES Taksonomijas regula 
(2020)

Eiropas ilgtspējas ziņošanas 
standarti (ESRS) (2023)

EU EU



3Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

CSRD un Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma prasības
▪ Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīva (ES) 

2022/2464 (2022. gada 14. 

decembris) attiecībā uz 

korporatīvo ilgtspējas ziņu 

sniegšanu (turpmāk - CSRD) -

stājās spēkā 2023. gada 5. 

janvārī.

▪ CSRD tiek ieviesta 

pakāpeniski un likuma 

normas jāpiemēro, sākot ar 

pārskata gadu, kurš sākas 

2024. gada 1. janvārī vai vēlāk.

CSRD Latvijā ir transponēts caur Ilgtspējas 

informācijas atklāšanas likuma (IIAL) 

apstiprināšanu Saeimā un saistītiem grozījumiem 

tādos likumos kā: 

✓ Grāmatvedības likums, 

✓ Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums, 

✓ Revīzijas pakalpojumu likums, 

✓ Finanšu instrumentu tirgus likums, 

✓ Privāto pensiju fondu likums, 

✓ Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likums, 

✓ Ieguldījumu brokeru sabiedrību likums, 

✓ Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likums, 

✓ Kredītiestāžu likums, 

✓ Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums

3

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022L2464&qid=1727084144934
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022L2464&qid=1727084144934


4Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

IIAL ieviešanas laika grafiks
2024

Par periodu jāziņo 

2025. gadā

2025
Par periodu jāziņo 

2026. gadā

2026
Par periodu jāziņo 

2027. gadā

2027
Par periodu jāziņo 

2028. gadā

2028
Par periodu jāziņo 

2029. gadā

Sabiedriskas nozīmes struktūras*
Darbinieku skaits vismaz 500

Citi lieli ES reģistrēti uzņēmumi

Jāatbilst vismaz diviem kritērijiem:         

apgrozījums > 50 miljoni eiro;

aktīvi > 25 miljoni eiro; 

vismaz 250 darbinieki

Biržā kotēti mazie un vidējie uzņēmumi

Izņemot mikrouzņēmumus**

Ārpus ES reģistrēti uzņēmumi, kuriem ir 

lieli meitasuzņēmumi vai filiāles ES****

* finanšu institūcijas un komercsabiedrības, kuru pārvedami vērtspapīri ir iekļauti dalībvalstu regulētajā tirgū

** līdz 10 darbiniekiem un ar apgrozījumu līdz 2 miljoniem eiro 

*** vadības ziņojumā jāietver pamatojums neziņošanai konkrētajā divu gadu periodā 

**** vismaz 150 miljonu eiro apgrozījums ES valstīs un/vai vismaz viens meitas uzņēmums vai filiāle ar apgrozījumu, kas pārsn iedz 40 miljonus eiro 

Iespēja atlikt 

ziņošanas 

uzsākšanu par 

2 gadiem***



5Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

1. Izprast, vai un kādā 
veidā IIAL attiecas uz jūsu 
uzņēmumu!



6Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

CSRD un IIAL galvenā ietekme uz uzņēmumiem
Saistošs raksturs

CSRD ievieš noteiktiem kritērijiem atbilstošiem uzņēmumiem prasību gatavot un publiskot ilgtspējas 

deklarāciju, kas izstrādāta saskaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standartiem (ESRS)
01

Daļa no ikgadējā ziņojuma

Ilgtspējas deklarācija ir jāiekļauj uzņēmuma vadības ziņojumā atsevišķā sadaļā, par to pašu periodu un tvērumu, 

kāds ir ietverts finanšu pārskatā. Dati ir jāiesniedz elektroniskā formālā ar atbilstošu .xbrl marķējumu02

Obligāts apliecinājums

Ilgtspējas dati ir jāpārbauda neatkarīgai trešajai pusei, sākotnēji sniedzot ierobežotu un vēlāk pietiekamas 

pārliecības apliecinājumu

03
Dubultais būtiskums

Ziņošanas pamatā ir dubultā būtiskuma novērtējums, kas vērtē uzņēmuma ietekmi uz vidi un cilvēku (ietekmes 

būtiskums) un ārējo ilgtspējas aspekti ietekmi uz uzņēmumu (finanšu būtiskums), nosakot uzņēmumam būtiskās 

ilgtspējas tēmas, uzņēmuma ietekmi, riskus un iespējas, un saistītās informācijas atklāšanas prasības

04
Detalizācijas pakāpe

Pamatojoties uz dubultā būtiskuma novērtējumu, ilgtspējas deklarācijā uzņēmums ietver informāciju par būtisko 

ilgtspējas tēmu pārvaldību, stratēģiju, ietekmi, riskiem un iespējām, kā arī uzņēmuma rīcībpolitiku, mērķiem un 

mērķrādītājiem attiecībā uz uzņēmumam būtiskajiem vides, sociālajiem un pārvaldības aspektiem

05
Citi ziņošanas ietvari

CSRD pieprasa ziņojumā ietvert uzņēmuma saimnieciskās darbības rādītāju novērtējumu saskaņā ar ES Taksonomiju. 

Uzņēmumiem, uz ko attiecināms, ir pienākums sniegt arī datus, kas noteikti citos ES tiesību aktos, piemēram, SFDR (ES 

Regula 2019/2088), 3. pīlāra (ES Regula 575/2013) un ES salīdzinošās novērtēšanas regulā (ES 2021/1119)

06



7Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Eiropas ilgtspējas ziņošanas standarti (ESRS)

Transversālie 

standarti
Vides standarti

Sociālie 

standarti

Pārvaldības 

standarti

ESRS1

Vispārēji principi

ESRS2
Vispārīgi atklājamā 

informācija

ESRS E1
Klimata pārmaiņas 

ESRS E2
Piesārņojums

ESRS E3
Ūdens un jūras resursi 

ESRS E4
Bioloģiskā daudzveidība 

un ekosistēmas 

ESRS E5
Resursu izmantošana un 

aprites ekonomika 

ESRS S1
Pašu personāls

ESRS S2
Darbinieki vērtību ķēdē 

ESRS S3

Ietekmētās kopienas 

ESRS S4

Klienti un tiešie lietotāji 

ESRS G1
Darījumdarbība

Tematiskie standarti:

Attiecināmi, vadoties no dubultā būtiskuma novērtējuma rezultātiem



8Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Pārskatā iekļautajai informācijai jāaptver 

būtiskie ilgtspējības jautājumi, kas ir saistīti 

ar uzņēmumu un tā darbībām, un tā 

tiešajām vai netiešajām biznesa 

attiecībām neatkarīgi no to esamības 

uzņēmuma kontrolē.  

Informācijas sniegšana vērtību ķēdes 

kontekstā:

• uzņēmuma darbības finanšu pārskata 

tvērumā

• augšupejošā vērtību ķēde – piegādātāji 
(Upstream)

• lejupejošā vērtību ķēde – patērētāji 
(Downstream)

Vērtību ķēde regulāri jāpārvērtē. 

Finanšu pārskatu vs. ilgtspējas ziņošanas robežas 
Ilgtspējas ziņošanas robeža

Finanšu pārskata tvērums

Kopuzņēmums

Ziņojošais uzņēmums

Meitas 

uzņēmums

Lejupejošā vērtību ķēde –

piem., klienti

Augšupejošā vērtību ķēde –

piem., piegādātāji

Partnerība



9Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

2. Izstrādāt ceļa 
karti IIAL prasību 
izpildei un paredzēt 
tam nepieciešamos 
resursus!



10Document Classification: KPMG Confidential© 2024 KPMG Baltics SIA, a Latvian limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent  

member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

CSRD un IIAL prasību ieviešanas ceļa karte (piemērs)

Dubultā būtiskuma 

novērtējums

• Būtiskuma jomu noteikšana 

• Ar būtiskuma jomām saistītās 

ietekmes, risku un iespēju 

identificēšana un novērtēšana

Saimnieciskās 

darbības klasificēšana 

atbilstoši ES 

Taksonomijai

• Uzņēmuma saimnieciskās 

darbības klasificēšana un 

rādītāju novērtēšana atbilstoši 

ES Taksonomijai

Datu pārvaldības & kontroles mehānismu ieviešana

• Datu vākšanas & pārvaldības plāna izstrāde

• Ziņošanas kārtības un kontroles mehānismu ieviešana

Ilgtspējas ziņojuma 

gatavošana

Ilgtspējas pārskata publicēšana

Jāpublicē mājas lapā un jāiesniedz VID .xhtml formātā

ESG integrēšana uzņēmuma stratēģijā

• Būtiskuma jomu pārvaldības ieviešana

• Mērķu un mērķrādītāju nodefinēšana

Neatkarīga revidenta 

apliecinājums

Darbs ar pārvaldību

Darbs ar datiem & info apstrādi

IIAL prasību ieviešana ietver vairākus posmus, kas paredz nopietnu sagatavošanos IIAL subjektu pusē, kas 

ietver darbu ar pārvaldību, datiem un datu apstrādi, kontroles mehānismu un ziņošanas prakses ieviešanu

Ziņojuma struktūras 

izstrāde, datu avotu 

identificēšana & ieguve

• ESRS atbilstīgas ziņojuma struktūras 

izstrāde un informācijas prasību 

noteikšana datu punktu līmenī

• Datu nepilnību identificēšana un 

nepilnību novēršana

• Datu apkopošana pa būtiskuma 

jomām



11Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Dubultā būtiskuma novērtējums

                                   Inside-Out

Ietekme uz 

nefinanšu

apsvērumiem

Organizācijas biznesa 

aktivitātes
Nefinanšu apsvērumi

(vide / cilvēki / sabiedrība)

Finansiālais būtiskums

Outside-In

Ietekme uz 

uzņēmumu

Ietekmes būtiskums
Dubultā būtiskuma 

novērtējums ir process, kura 

ietvaros, sistemātiskā veidā 

veicot ietekmes, risku un 

iespēju novērtēšanu, tiek 

identificētas vides, sociālās un 

pārvaldības tēmas, kas ir 

iekļaujamas uzņēmuma 

ilgtspējas ziņojumā.

Dubultais būtiskums ietver gan 

uzņēmuma ietekmes 

novērtējumu uz ārējo vidi un 

cilvēku (ietekmes būtiskums), 

gan ārējo faktoru ietekmi uz 

uzņēmuma veiktspēju īstermiņā, 

vidējā termiņā un ilgtermiņā 

(finansiālais būtiskums). 

Finansiālais būtiskums:

riski vai iespējas, kas ietekmē 

(vai, saprātīgi spriežot, varētu 

ietekmēt) uzņēmuma finansiālo 

stāvokli, finansiālo sniegumu, 

naudas plūsmas, piekļuvi 

finansējumam vai kapitāla 

izmaksas īstermiņā, vidējā 

termiņā vai ilgtermiņā.

Ietekmes būtiskums:

uzņēmuma darbības faktiskās vai 

iespējamās būtiskās ietekmes uz 

cilvēkiem vai vidi novērtējums 

īstermiņā, vidējā termiņā vai 

ilgtermiņā saistībā ar paša 

uzņēmuma operācijām un 

vērtības ķēdi augšposmā

(upstream) un lejasposmā

(downstream), arī ar tā 

produktiem / pakalpojumiem un 

darījuma attiecībām.



12Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.
12© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Ietekmes būtiskuma novērtējums

Tvērums
(Scope)

Ietekmes tvērums

Cik plaša ir negatīvā vai 

pozitīvā ietekme?

Ietekmes 
neatgriezeniskums
(Remedy)

Ietekmes 

neatgriezeniskums

Vai un cik lielā mērā negatīvo 

ietekmi var labot, t.i., atjaunot 

vides vai skarto cilvēku agrāko 

stāvokli.

Mērogs 
(Scale)

Ietekmes smaguma 

pakāpe

Cik nopietna ir negatīvā 

ietekme vai cik labvēlīga ir 

pozitīvā ietekme uz cilvēkiem 

vai vidi?

Varbūtība
(Likelihood)

Ietekmes varbūtība

Cik liela ir ietekmes 

iespējamība konkrētā laika 

periodā (piemēram, 10 gadu 

laikā)?

F
a

k
ti
s
k
a
is

P
o

te
n

c
iā

la
is

Pozitīvā ietekme

Pozitīvā ietekme

Negatīvā ietekme

Negatīvā ietekme

Avots: Komisijas deleģētā regula (ES) 2023/2772



13Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.
13© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Finansiālā būtiskuma novērtēšana

Varbūtība
Riska / iespējas 

iestāšanās iespējamība

Risks
Kāda ir riska iestāšanās varbūtība pēc 

konkrētā riska mazināšanas pasākumu 

īstenošanas (neto varbūtība)?

Iespēja
Cik liela ir konkrēto iespēju iestāšanās 

varbūtība?

Apmērs
Finansiālās ietekmes apmērs

Resursu izmantošanas nepārtraukta turpināšana
Vai uzņēmums varēs turpināt izmantot resursus (tostarp darbaspēku), kas nepieciešami 

uzņēmējdarbības procesam?

Saistību atkarība
Vai uzņēmums varēs turpināt paļauties uz ražošanas procesā nepieciešamajām 

savstarpējām attiecībām ar tādiem pašiem nosacījumiem, kā līdz šim?

Iespējas

Riski

Avots: Komisijas deleģētā regula (ES) 2023/2772



14Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

3. Noteikt uz uzņēmumu 
attiecināmās 
informācijas 
atklāšanas prasības!



15Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

ESRS ietvertās ilgtspējas tēmas un apakštēmas
Vide Sociālie aspekti Pārvaldība

E1 Klimata 

pārmaiņas

• Pielāgošanās klimata pārmaiņām

• Klimata pārmaiņu mazināšana

• Enerģētika

S1 Pašu darba 

spēks

• Darba nosacījumi

• Vienlīdzīga attieksme un iespējas 

visiem

• Citas ar darbu saistītas tiesības

G1 Darījumdarbība • Korporatīvā kultūra

• Trauksmes cēlēju 

aizsardzība

• Dzīvnieku labturība

• Politiskā iesaiste un 

lobēšanas aktivitātes

• Attiecības ar piegādātājiem 

pārvaldība

• Korupcija un kukuļošana

E2 Piesārņojums • Gaisa / ūdens / augsnes 

piesārņojums

• Dzīvo organismu un pārtikas resursu 

piesārņojums

• Vielas, kas rada bažas

• Vielas, kas rada ļoti lielas bažas

• Mikroplastika

S2 Darbinieki 

vērtības ķēdē

• Darba nosacījumi

• Vienlīdzīga attieksme un iespējas 

visiem

• Citas ar darbu saistītas tiesības

E3 Ūdens & jūras 

resursi

• Ūdens

• Jūras resursi

S3 Skartās 

kopienas

• Kopienu ekonomiskās, sociālās un 

kultūras tiesības

• Kopienu pilsoniskās un politiskās 

tiesības

• Pirmiedzīvotāju tautu tiesības

E4 Biodaudzveidīb

a & 

ekosistēmas

• Tiešie biodaudzveidības izzušanas 

faktori

• Ietekme uz sugu stāvokli

• Ietekme uz ekosistēmu apjomu un 

stāvokli

• Ietekme uz un atkarība no 

ekosistēmu pakalpojumiem

S4 Patērētāji & 

gala lietotāji

• Ar informāciju saistīta ietekme uz 

patērētājiem un/vai tiešajiem 

lietotājiem

• Patērētāju un/vai tiešo lietotāju 

personiskā drošība

• Patērētāju un/vai tiešo lietotāju 

sociālā iekļaušana

E5 Aprites 

ekonomika

• Ienākošie resursi, tajā skaitā resursu 

izmantojums

• Izejošie resursi, kas saistīti ar 

produktiem un pakalpojumiem

• Atkritumi

Šīs tēmas un apakštēmas kalpo par 

sākumpunktu dubultā būtiskuma 
novērtējumam. Tālākā analīzē tiek 

skatītas arī apakštēmu apakštēmas

Avots: Komisijas deleģētā regula (ES) 2023/2772



16Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

ERS ietvertās ilgtspējas tēmas un apakštēmas

Avots: Komisijas deleģētā regula (ES) 2023/2772

[ESRS 1 AR 16]



17Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

1

2

3

4

5

1 2 3 4 5

Ie
te

k
m

e
s
 b

ū
ti
s
k
u

m
s

Finansiālais būtiskums

G1.2

E3

E4

G1.3

G1.4

G1.5
E5

S4 S1

E2

E1.1

Vides standarti Sociālo aspektu 

standarti

Pārvaldības standarti 

E1.1 Klimata pārmaiņu 

mazināšana

S1 Pašu personāls G1.1 Darījumdarbības politika 

un korporatīvā kultūra

E1.2 Pielāgošanos klimata 

pārmaiņām

S2 Darbinieki vērtību ķēdē G1.2 Attiecības ar 

piegādātājiem un to 

pārvaldība

E2 Piesārņojums S3 Ietekmētās kopienas G1.3 Korupcijas un 

kukuļošanas novēršana 

un atklāšana

E3 Ūdens un jūras resursi S4 Tiešie lietotāji G1.4 Politiskā ietekme un 

lobēšanas darbības

E4 Bioloģiskā daudzveidība 

un ekosistēmas

G1.5 Maksājumu prakse

E5 Resursu izmantojums un 

aprites ekonomika

S2

E1.2

G1.1

Būtiskas ilgtspējas tēmas

Nebūtiskas ilgtspējas tēmas

Būtiskuma novērtējums ESRS kontekstā 
Holdingkompānijas uzņēmuma piemērs

Avots: Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/2772 (2023. gada 31. jūlijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2013/34/ES papildina attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem (europa.eu)

S3

PIEMĒRS

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302772


18Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

ESRS pieprasa ziņot par dažādām ilgtspējas tēmām

Obligāti atklājamā informācija, par ko jāziņo
a) ESRS 2: visas informācijas atklāšanas prasības (disclosure

requirements - DR), tostarp datu punkti (datapoints).

b) Datu punkti tematiskajos ESRS, kas saistīti ar ES tiesību aktiem

(t. i., ES Klimata tiesību akti, SFDR, 3. pīlārs un Benchmark

Regulation). 

c) ESRS E1: visas informācijas atklāšanas prasības (DR), tostarp datu 

vienības*.

d) ESRS S1-1 līdz S1-11: ja vairāk nekā 249 darbinieki (DR) 1 līdz 11, 

ieskaitot datu vienības*.

*dažiem DR un datu punktiem piemērojama pakāpeniska ieviešana

Būtiskuma aspekti

Būtiskie aspekti pēc dubultā 

būtiskuma novērtējuma
Dubultā būtiskuma novērtējums, lai identificētu 

nozarei raksturīgās, nozarei specifiskās un 

uzņēmumam specifiskās būtiskās ilgtspējas tēmas:

• Ietekmes būtiskums: organizāciju ietekme uz 

cilvēkiem un vidi (no iekšpuses uz āru).

• Finansiālais būtiskums: ilgtspējas jautājumu 

ietekme uz organizāciju (no ārpuses uz 

iekšpusi).

Ziņošana

Būtiskā ietekme, riski un 

iespējas, par kurām jāziņo
Apvienojot obligātās informācijas atklāšanu 

un informācijas atklāšanu par būtiskajām 

tēmām* no dubultā būtiskuma novērtējuma, 

uzņēmums identificē ilgtspējas tēmas, par 

kurām ir jāziņo.

*uzņēmumiem ir jāziņo par politiku, darbībām un 

mērķiem attiecībā uz visām ar šo tēmu 

saistītajām informācijas atklāšanas prasībām, bet 

ir iespējama metriku un datu vienību izlaišana.

Obligāti 

ESRS 2

ES tiesību 

akti

ESRS E1

ESRS S1

Ietekmes Finansiālais

Ar nozari 
saistītie

Nozarei 
specifiski

Uzņēmumam 
specifiski



19Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

ES noteiktās informācijas atklāšanas prasības

Vispārējie principi (ESRS 1)

Pārvaldība

Stratēģija

Ietekme, risku un iespēju

pārvaldība

Rādītāji un mērķrādītāji

Nozaru standarti – izstrādes stadijā 
E

S
R

S
 2

V
id

e
 (E

1
-E

5
)

S
o

c
iā

lie
 a

s
p

e
k

ti (S
1

-S
4

)

P
ā

rv
a

ld
īb

a
 (G

1
)

Informācijas 

atklāšanas prasības 

ESRS 2, 

tematiskajos ESRS 

un nozarei 

specifiskajos ESRS 

aptver šādas ziņu 

sniegšanas jomas



20Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Kā sagatavoties IIAL prasību izpildei? 

Ja vēl neesat 

sākuši, sākt!!

Izvērtēt esošo situāciju un 

noteikt atbildīgos par prasību 

ieviešanu & atvēlēt 

nepieciešamos resursus

Veikt dubultā 

būtiskuma 

novērtējumu 

Veikt nepilnību analīzi 

un izstrādāt ceļa karti 

ESRS atbilstīgai 

ziņošanai

Ieviest ilgtspējas 

informācijas datu 

pārvaldības & 

kontroles pasākumus

Nodrošināt 

nepieciešamās 

informācijas 

atklāšanu



21Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Galvenie ieguvumi no ilgtspējas pārvaldības un ziņošanas
Konkurētspēja attiecībā uz klientu, 

darbaspēka un kapitāla piesaisti

Pilnveidota 

risku vadība

Atbilstība ziņošanas prasībām saskaņā ar CSRD / IIAL

Atbalsts stratēģisko un 

operacionālo lēmumu 

pieņemšanā



22Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

4. Neaizmirst par ES 
Taksonomiju!



23Dokumenta klasifikācija: Publisks© 2024 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē 

reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

Atbilstība 

normatīvajām 

prasībām

Ieskats ES Taksonomijā

Informācijas atklāšanas 

prasību izpilde
Kāpēc tas ir svarīgi? Finansējuma pieejamība 

un izmaksas

Nodrošināt efektīvu 

un mērķiem 

atbilstošu prasību 

īstenošanu

Nodrošināt iespēju 

vēlāk veikt 

informācijas 

izpaušanas revīziju

Darbības 

saskaņošana visā 

uzņēmumā

Piemērošanas mērķi

Finanšu pārskatos, kas 

publicēti, sākot ar 2022. 

gada 1. janvāri, jāziņo par 

klimata pārmaiņu 

mazināšanu un 

pielāgošanos tām. Sākot 

ar 2024. gadu spēkā 

stājušies tehniskie kritēriji 

attiecībā uz pārējiem 4 

vides mērķiem.

KAD?

Lieli ambiciozi mērķi, 

kas paredz būtiskus 

ieguldījumus

Visaptveroši, sarežģīti 

īstenošanas kritēriji

Detalizācijas trūkums 

attiecībā uz «nenodarīt 

būtisku kaitējumu» 

principa piemērošanu

IZAICINĀJUMI?

Uzņēmuma, uz ko attiecas 

CSRD, ilgtspējas pārskatā 

jāatklāj ar ES Taksonomiju

saistīta informācija par 

apgrozījuma, CapEx un 

OpEx daļu, kas saistīta ar 

ES Taksonomijā

ietvertajām un ES 

Taksonomijai atbilstīgām

saimnieciskām darbībām.

KAS?

Lai sasniegtu ES klimata 

un enerģētikas mērķus 

2030. gadam un Eiropas 

zaļā kursa mērķus, ir 

būtiski ieguldījumus

novirzīt ilgtspējīgiem 

projektiem un darbībām.

KĀPĒC?ES Taksonomijas regula ir 

ekonomisko aktivitāšu 

klasifikācijas sistēma. 

Taksonomijas darbības 

princips ir ieviest vienotus 

tehniskās pārbaudes kritērijus, 

pēc kuriem nosaka, vai 

konkrēta saimnieciskā darbība 

(aktīvs, investīcija) ir 

uzskatāma par tādu, kas 

būtiski sekmē vides mērķu 

sasniegšanu. 

Kapitāla tirgus 

risinājumi



Document Classification: KPMG Confidential

Ilze Garoza
ESG & ilgtspējas konsultāciju 

pakalpojumu vadītāja

KPMG Latvijā

M: +371 29123329

E: igaroza@kpmg.com

Šajā dokumentā apkopotā informācija ir vispārīga un nav paredzēta kādas konkrētas fiziskas vai juridiskas personas situācijas apskatam. Lai arī mūsu mērķis ir sniegt precīzu un savlaicīgu informāciju, nav iespējams 

garantēt, ka informācijas saņemšanas brīdī tā vēl arvien būs precīza vai ka tā būs precīza nākotnē. Nevienam savā rīcībā nevajadzētu paļauties uz šo informāciju bez atbilstošas profesionālas konsultācijas, rūpīgi 

izpētot konkrēto situāciju.

KPMG nosaukums un logo ir preču zīmes, kuras KPMG globālās organizācijas neatkarīgās dalībfirmas izmanto saskaņā ar licences noteikumiem.


	Default Section
	Slide 1: Kā uzņēmumiem sagatavoties Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma prasību izpildei un ESRS atbilstīgai ziņošanai?  
	Slide 2: Ilgtspējas informācijas atklāšanas prasības Eiropas Savienībā
	Slide 3: CSRD un Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma prasības
	Slide 4: IIAL ieviešanas laika grafiks
	Slide 5: 1. Izprast, vai un kādā veidā IIAL attiecas uz jūsu uzņēmumu!
	Slide 6: CSRD un IIAL galvenā ietekme uz uzņēmumiem
	Slide 7: Eiropas ilgtspējas ziņošanas standarti (ESRS)
	Slide 8: Finanšu pārskatu vs. ilgtspējas ziņošanas robežas 
	Slide 9: 2. Izstrādāt ceļa karti IIAL prasību izpildei un paredzēt tam nepieciešamos resursus!
	Slide 10: CSRD un IIAL prasību ieviešanas ceļa karte (piemērs)
	Slide 11: Dubultā būtiskuma novērtējums
	Slide 12: Ietekmes būtiskuma novērtējums
	Slide 13: Finansiālā būtiskuma novērtēšana
	Slide 14: 3. Noteikt uz uzņēmumu attiecināmās informācijas  atklāšanas prasības!
	Slide 15: ESRS ietvertās ilgtspējas tēmas un apakštēmas
	Slide 16: ERS ietvertās ilgtspējas tēmas un apakštēmas
	Slide 17
	Slide 18: ESRS pieprasa ziņot par dažādām ilgtspējas tēmām
	Slide 19: ES noteiktās informācijas atklāšanas prasības
	Slide 20: Kā sagatavoties IIAL prasību izpildei? 
	Slide 21: Galvenie ieguvumi no ilgtspējas pārvaldības un ziņošanas
	Slide 22: 4. Neaizmirst par ES Taksonomiju!
	Slide 23: Ieskats ES Taksonomijā
	Slide 24


